

Utvärdering av Fritid för alla 2008-2020

stockholm.se

Sammanfattning

Idrottsnämnden fick år 2007 det stadsövergripande uppdraget av kommunfullmäktige att samordna fritidsfrågor för barn och unga med funktionsnedsättning. Uppdraget fick namnet Fritid för alla (FFA). Det är också namnet på det nätverk som bildats som består av samtliga stadsdelsförvaltningar samt idrotts-, kultur-, social- och utbildningsförvaltningen.

Uppdraget har nu pågått i 14 år. För att säkerställa likvärdigheten över staden så att alla barn och ungdomar oavsett funktionsnedsättning får tillgång till en aktiv fritid behöver stadens nämnders uppdrag förtydligas och följas upp på ett mer strukturerat sätt än tidigare.

Kommunfullmäktige har slagit fast att alla barn som vistas i Stockholm ska få sina rättigheter tillgodosedda i enlighet med FN:s konventioner om barnets rättigheter och rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Arbetet med barns rättigheter är grundläggande i stadens arbete med att nå de globala målen för en hållbar utveckling enligt Agenda 2030. I budgeten för 2021 står det att Stockholms stad ska vara ledande i genomförandet.

Stockholms stad antog 2011 ett delaktighetsprogram för personer med funktionsnedsättning ”Stockholm-en stad för alla”. I och med det visade staden att tillgänglighet och delaktighet för målgruppen är viktiga och prioriterade frågor.

Myndigheten för delaktighet, MFD, konstaterar i sin rapport ”Aktiv fritid” från år 2020 att möjligheten till en aktiv fritid är avsevärt mindre för den som har en funktionsnedsättning. Rapporten fastslår att samhället har en viktig roll i att stötta och komplettera fritidssektorn. ”Det är en klok samhällsekonomisk investering. Fritiden är en grundbult i en god folkhälsa och därmed viktig för att skapa social hållbarhet i samhället. Med utgångspunkt i våra resultat anser vi att samhället behöver göra mer.”

Den här rapporten ger en aktuell bild av fritiden för barn och unga, 7-25 år, med funktionsnedsättning i Stockholms stad. I kapitlet ”Nuläget” redovisas statistik från 2020. Statistiken är hämtad från en period innan pandemin bröt ut.

Avslutningsvis presenteras en analys och slutsatser med nedan identifierade utvecklingsförslag.

Identifierade utvecklingsförslag

- Att alla berörda nämnder erbjuder ett proportionerligt fritidsutbud för målgruppen och avsätter resurser för att kunna säkerställa likvärdigheten över hela staden.
- Att staden utvecklar en utförligare uppföljning av nämndernas riktade fritidsutbud. Syftet bör vara att få en helhetsbild över hur fritidsaktiviteter för barn och unga med funktionsnedsättning är fördelade över staden samt i vilken omfattning de nyttjas.
- Att nya metoder utreds och prövas för att lösa de utmaningar målgruppen har med att ta del av fritidsutbudet i staden.

Innehållsförteckning

Sammanfattning	2
Inledning	4
Nuläget	8
Redogörelse av Fritid för alla.....	10
Analys och slutsatser	144

Inledning

Den här rapporten beskriver stadens arbete med barn och unga med funktionsnedsättnings rätt till en aktiv fritid.

År 2007 beslutade kommunfullmäktige i Stockholms stad utifrån utredningen Spindeln i fritidsnätet, att idrottsnämnden skulle samordna och utveckla fritidsutbudet för barn och unga 7-25 år med funktionsnedsättning. Uppdraget kom att kallas Fritid för alla (FFA) och syftar till att barn och unga med funktionsnedsättning ska kunna delta i och tillgodogöra sig fritidsaktiviteter på sina villkor.

Kommunfullmäktige har slagit fast att alla barn som vistas i Stockholm ska få sina rättigheter tillgodosedda i enlighet med:

- FN:s konvention om barnets rättigheter
- FN:s konvention för personer med funktionsnedsättning

Arbetet med barns rättigheter är dessutom grundläggande i stadens arbete med att nå de globala målen för en hållbar utveckling enligt Agenda 2030.

Målgruppen omnämns även som en av flera prioriterade målgrupper i flera av stadens styrdokument, till exempel:

- Idrottspolitiskt program 2018-2022
- Kultur i ögonhöjd – program för barn- och ungdomskultur i Stockholms stad
- Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018-2022
- Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022
- Budget 2021 för Stockholms stad
- Stockholms stads strategi för det rörliga friluftslivet 2018-2022

Staden har en barnombudsman respektive en funktionshindersombudsman vars uppdrag är att bevaka att barn- och funktionsrättsperspektivet efterlevs. Ombudsmännen skriver rapporter vartannat år till kommunfullmäktige där delar som berör fritiden tas upp.

Med funktionsnedsättning avses intellektuell-, neuropsykiatrisk-, syn-, hörsel-, rörelse och psykisk nedsättning. De största grupperna till antalet är intellektuella och neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.

Att ha en funktionsnedsättning kan innebära många olika saker och representera olika verkligheter, funktioner och behov. Människor med olika typer av funktionsnedsättningar har ofta inte samma situation, och tillgänglighet kan se olika ut beroende på vilken typ av funktionsnedsättning det gäller. Det är därför viktigt att se varje individ som sin egen, som drivs av egna viljor, erfarenheter och värderingar.

I rapporten används begreppet personer med funktionsnedsättning, en generalisering i vilken medvetenheten om olika typer av funktionsnedsättningar och individens unika behov finns integrerad.

För barn och unga är fritiden en särskilt viktig arena. Fritiden behövs för att skapa sig en identitet och att frigöra sig som individ. En aktiv fritid är positiv både för enskilda individer och för samhället i stort. En aktiv fritid bidrar också till en god fysisk, psykisk och kognitiv hälsa och är även viktig ur ett demokrati- och inflytandeperspektiv. Att ha en aktiv fritid är betydelsefullt för människor i alla åldrar, både för att finna en mening med livet och för att uppleva glädje i sin livssituation.

Barn, unga och unga vuxna med funktionsnedsättning har en aktiv fritid i lägre utsträckning jämfört med befolkningen i övrigt. Barn och unga med funktionsnedsättning uppger att de inte har lika stora möjligheter att delta i olika typer av fritidsverksamheter som barn och unga utan funktionsnedsättning. Att öka möjligheten för en aktiv fritid är särskilt viktigt för barn och unga, då fritiden är en arena för att frigöra sig och skapa sig en egen identitet. Barns rätt till fritid, kultur och lek slås fast i barnkonventionen och är en viktig aspekt i barns rätt till utveckling¹.

Syftet med denna rapport är att ge underlag till att ytterligare förstärka tidigare uppdrag.

¹ 1 MFD:s rapport Aktiv Fritid. Myndigheten för delaktighet (MFD) samordnar nationella funktionsrättsfrågor

Nationella och regionala rapporter och undersökningar

Det finns ett flertal nationella rapporter framtagna med inriktning mot personer med funktionsnedsättningar. Nedan följer några exempel på rapporter samt relevanta utdrag från dessa.

Myndigheten för delaktighet, MFD, konstaterar i sin rapport "Aktiv fritid" från år 2020 att möjligheten till en aktiv fritid är avsevärt mindre för den som har en funktionsnedsättning. "Vår utgångspunkt är att samhällets ansvar i relation till fritidssektorn är att stötta och komplettera så att den ska vara tillgänglig och öppen för så många som möjligt. Detta är en viktig roll och en klok samhällsekonomisk investering. Fritiden är en grundbult i en god folkhälsa och därmed viktig för att skapa social hållbarhet i samhället. Med utgångspunkt i våra resultat anser vi att samhället behöver göra mer."

MUCF

Fokusrapport från 2017 om unga med funktionsnedsättning som fastslår att elever i särskolan i lägre grad är aktiva i idrottsföreningar än övriga ungdomar. Rapporten visar på flera hinder till idrottande, bland annat möjligheten för eleverna att ta sig till en aktivitet, att föräldrar till dessa elever inte själva kan stimulera till rörelse eller att det saknas ledsagare eller personlig assistent. I MFD:s enkätundersökning angavs liknande svar, där tre fjärdedelar av de svarande angav att de skulle vilja motionera mer, men saknar ork eller ekonomiska resurser, eller inte känner till någon träningsform som skulle fungera för dem.

Svenska parasportförbundet tog år 2018 fram rapporten

"Förutsättningar för personer med funktionsnedsättning att nå ett aktivt och självständigt liv - och de hinder som finns på vägen".

I rapporten står det: "Att se och agera för de hälsovinster som kommer med regelbunden fysisk aktivitet skapar större självständighet och frihet för individen. Genom att tidigt skapa goda vanor av regelbunden rörelse och fysisk aktivitet, blir det lättare att vidmakthålla dessa vanor över tid.

Barnombudsmannens kommentar till årsrapport 2019

"Staden behöver säkerställa att alla barn har likvärdig tillgång till fritidsaktiviteter oavsett kön, bakgrund och var man bor i staden. Ett större utbud av meningsfulla fritidsaktiviteter för barn med funktionsnedsättning behöver erbjudas i fler delar i staden än vad som finns idag."

Funktionshindersombudsmannen skriver i sin årsrapport 2019

”Funktionshindersombudsmannen anser att stadsdelsnämnderna bör erbjuda fritidsgårdsverksamhet för unga med funktionsnedsättning 20-25 år likvärdigt över staden. Det är väl känt att många inom gruppen riskerar att hamna i utanförskap och bli socialt isolerade när de går ut gymnasieskolan. Då kan fritidsgården fylla en mycket viktig funktion, särskilt för de som inte får ett arbete eller börjar studera.”

Ung Livsstil

Ung livsstil är ett kvantitativt forskningsprojekt som bedrivs i samarbete mellan kommuner och Stockholms universitet. Ung livsstil undersöker barn och ungdomars fritids- och skolsituation, kompisrelationer med mera. Studierna genomförs i grundskolan och gymnasieskolan samt i grund- och gymnasiesärskolan. I Stockholm har undersökningar i grund- och gymnasiesärskolan genomförts 2008 och 2014. Genomförande planeras under 2021.

Ung livsstils samlade forskning visar att ungdomar i högstadie- och gymnasiesärskolan träffar kompisar på sin fritid i mindre utsträckning än ungdomar som inte går i särskolan. En stor del av ungdomar i högstadie- och gymnasiesärskolan motionerar inte på sin fritid. 64 procent av killarna och 75 procent av tjejerna är fysiskt inaktiva. Inaktiviteten återspeglas även i deltagande i idrottsförening där cirka 20 procent av killarna och cirka 10 procent av tjejerna är medlemmar i idrottsförening.

Studierna visar att det finns en stor vilja till deltagande som idag inte möts, killar vill i första hand vara fysiskt aktiva följt av att träffa kompisar och träna på gym. Tjejerna vill helst träffa kompisar följt av att vara fysiskt aktiva och umgås med familjen.

Nuläget

Statistik

Det finns idag bara uppskattningar på hur många barn och ungdomar som har någon form av funktionsnedsättning i Sverige eller i Stockholm. Därför går det inte att fastställa det exakta antalet personer. Världshälsoorganisationen, WHO, brukar uppskatta att 10–15 procent av världens befolkning har en funktionsnedsättning². I Stockholms stad finns det totalt cirka 200 000 barn och unga i åldern 0-20 år³. Det skulle innebära att det finns 20 000-30 000 barn och unga med funktionsnedsättning i Stockholms stad. Det är en liten andel som deltar i Fritid för allas aktiviteter och verksamheter. Se statistik nedan.

Nedan följer några exempel på statistik över barn och unga med funktionsnedsättning år 2020

- Cirka 1 400 elever med intellektuell funktionsnedsättning är inskrivna i den kommunala grund- och gymnasieskolan i Stockholms stad⁴.
- ADHD-center redovisar 19 000 inskrivna i Region Stockholm.

Fritidsutbud i Stockholms stad

Det riktade fritidsutbudet för barn och unga med funktionsnedsättning såg år 2020 ut enligt följande:

- I Stockholms stad erbjöd tio ungdomsgårdar *någon eller några enstaka kvällar i veckan* en riktad verksamhet.
- Kulturskolans riktade verksamhet, Kulturskolans Resurscenter, hade cirka 175 kurser med 268 deltagare*.
- Stadens sim- och idrottshallar hade 48 riktade motionskurser med 118 deltagare**.
- Föreningslivet har cirka 20 föreningar registrerade som med stöd av idrottsförvaltningen riktar sig till personer med funktionsnedsättning.

² www.mfd.se/resultat-och-uppfoljning/kunskapsunderlag/funktionshinderspolicens-utveckling/statistik-om-personer-med-funktionsnedsattning

³ Statistik om Stockholm, Befolkningsprognos 2020.

⁴ Utbildningsförvaltningen

*Kulturförvaltningen har bibliotek och museum med riktad verksamhet. Kulturstöd för unga (avslutades december 2020) erbjöds barn och unga med funktionsnedsättning. Kulturskolan har varierande längd på sina kurser, varje kurs är 3-12 tillfällen. Kulturskolan erbjuder drop-in aktiviteter.

**Idrottsförvaltningen/ stadens simhallar har motionskurser, varje kurs är 6 eller 12 tillfällen. Förvaltningen erbjuder även drop-in träning i form av gym- och gruppträning där det inte specificeras om deltagare har funktionsnedsättning eller inte.

Det ordinarie fritidsutbudet för alla barn och unga såg år 2020 ut enligt följande:

- Stockholms stad hade 61 fritidsgårdar som hade öppet *4-7 dagar/vecka*.
- Kulturskolan erbjöd 9757 stycken kurser och kurserna hade totalt 18 000 deltagare.
- Stadens simhallar erbjöd 104 stycken motionskurser och kurserna hade totalt 403 deltagare.
- Det finns 332 stycken föreningar registrerade hos idrottsförvaltningen.

Redogörelse av Fritid för alla

2008-2020

Inledningsvis ordnades seminarier, föreläsningar, kick-offer och möten för nätverkets kontaktpersoner och personal inom idrott, kultur, fritid och LSS. Bland annat arrangerades en fritidsmässa på Kulturhuset år 2009 med 500 besökare. Mässan blev en inspiration för nätverket för funktionsrättsfrågor i Stockholms län som därefter har arrangerat en fritidsmässa för barn, unga och vuxna med funktionsnedsättning årligen.

Nätverkets kontaktpersoner har träffats minst två gånger per år och har även träffats i mindre områdesgrupper ett flertal gånger under året. Samverkan mellan stadsdelsförvaltningarna har ökat allt eftersom, vilket har resulterat i fler aktiviteter för målgruppen. Ett gott exempel är "FUNklubb" (ett disco) där majoriteten av nätverkets förvaltningar deltog i planering och utförande. Fritid för alla har utvecklat riktad fritidsverksamhet för barn och unga med funktionsnedsättning. Nätverket har också arbetat med att inkludera målgruppen i ordinarie verksamhet.

Information

Utredningen "Spindeln i fritidsnätet" betonade bristen på överskådlig information om tillgängligt fritidsutbud för barn och unga med funktionsnedsättning. Information om fritidsutbudet i staden för målgruppen samlades på webbsidan Stockholm.se. Den var svår att navigera i och det var svårt att hitta passande aktiviteter för barn i olika åldrar och med olika intressen. I samarbete med Attention Ung startades webbsidan Fritidsnätet 2013. På Fritidsnätet finns olika sökfunktioner vilket underlättar att hitta rätt aktivitet. På Fritidsnätet finns det idag över 500 verksamheter som fungerar för målgruppen. I mars 2020 uppgraderades webbsidan för att tillgängligheten skulle bli bättre ur användarsynpunkt. 2018 hade webbsidan totalt cirka 37 500 unika besök och 2019 cirka 244 000 unika besök.

Vad som hänt i nämnderna

Stadsdelsnämnderna

I starten fanns det tre etablerade riktade verksamheter i Farsta, Hässelby-Vällingby och Rinkeby-Kista.

Det har startats och utvecklats 13 nya riktade verksamheter i Bromma, Farsta, Hägersten-Liljeholmen, Norrmalm, Enskede-Årsta-Vantör, Skarpnäck, Skärholmen, Spånga-Tensta och Södermalm. Sex av dessa finns inte kvar i nuläget på grund av att personal har slutat, omprioriteringar eller för få besökare.

Några goda exempel:

På Morris i Farsta har en besökare med Prader-Willi syndrom börjat komma. Första gången vände han i dörren. Andra gången blev han inbjuden att spela spel och de andra ungdomarna var öppna och välkomnande. Nästa gång tog han med ett eget spel som han förklarade för de andra och fick vara i centrum. Sedan dess har han varit en flitig besökare och har blivit mer självständig och fått kompisar.

En tystlåten och passiv ungdom med intellektuell funktionsnedsättning från Kista åkte med på en av sommarlovsaktiviteterna till en festival på Värmdö med övernattnig. Först ville han åka hem då han inte ville vara med andra ungdomar med funktionsnedsättning. Dagen efter ville han inte åka hem alls för han hade fått nya kompisar från hela Stockholms län. Ungdomen har efter det deltagit på flera aktiviteter varje år och fått ett rikare liv där han åker kollektivtrafik själv och tar för sig av ett fritidsutbud i hela länet. Han medverkade i Funkisfestivalen 2019 och vann Stockholms delfinal. Han har blivit en förebild för andra ungdomar och inspirerar dem att också ta för sig.

Befintliga lovaktiviteter har utvecklats och nya har startat. Till exempel hade Rinkeby-Kista 150 deltagare år 2017, 240 deltagare år 2018 och 300 deltagare år 2019.

Idrottsförvaltningen/stadens sim- och idrottshallar

Idrottsförvaltningen erbjuder ett utökat motionskursutbud med kurser riktade till barn, unga och vuxna med funktionsnedsättning. År 2008 fanns det två kurser för vuxna med funktionsnedsättning med två deltagare i varje grupp. 2019 fanns det över 20 kurser med cirka 400 deltagare i olika åldrar. Antalet motionskurser och deltagare ökar kontinuerligt. Förvaltningen erbjuder även prova-på aktiviteter i samband med evenemang och lovverksamhet. Ett exempel är så kallade inspirationsdagar som idrottsförvaltningen arrangerar sedan år 2010 för elever i gymnasieskolan i syfte att stimulera till ökad fysisk aktivitet. Elever i grund- och gymnasiesärskolan erbjuds även riktade inspirationsdagar anpassade för målgruppen. Föreningslivet erbjuds att söka föreningsstöd för riktad och inkluderande verksamhet.

Gym- och gruppträning i drop-in form erbjuds målgruppen och fler och fler besöker simhallarnas ordinarie verksamhetsutbud.

Förvaltningen medverkar i utbildningsförvaltningens projekt "Spring i benen" och erbjuder grund- och gymnasiesärskolor drop-in aktivitet på fritidstid, det vill säga på korttidstillsynstid.

Ungdomsgården Träffstugan inriktar sig enbart till ungdomar med funktionsnedsättning mellan 7-25 år och erbjuder ett omfattande fritidsutbud. Det är den enda ungdomsgården som tillhör en fackförvaltning. Träffstugan erbjuder utöver ordinarie ungdomsgårdsverksamhet även lovaktiviteter.

Ett gott exempel är Träffstugans sommarläger som startade år 2015 med 24 deltagare. År 2019 hade det 90 deltagare.

Kulturförvaltningen/ Kulturskolan

Kulturförvaltningens verksamhet Kulturskolans Resurscenter fanns långt innan FFA och har årligen ett stort antal deltagare med funktionsnedsättning. Det var dock ett strategiskt lyft att barn och unga med funktionsnedsättning kom in i styrdokumentet Kultur i ögonhöjd på ett tydligt sätt. Ett internt nätverk bestående av pedagoger som arbetar med målgruppen startade 2020 i syfte att inspirera och utveckla verksamhet. Sedan 2016 är kulturförvaltningen med och arrangerar stadens simhallars inspirationsdagar.

Socialförvaltningen

Socialförvaltningen sprider löpande information till LSS-handläggare och berörda chefer. Socialförvaltningen är samordnare för nätverket FFA och medverkar och informerar om uppdraget och webbsidan Fritidsnätet på förvaltningens nätverksträffar.

Utbildningsförvaltningen

Utbildningsförvaltningen delger FFA- nätverket aktuellt elevantal i grund- och gymnasiesärskolan och var eleverna finns i syfte att öka samverkan mellan skola och nätverk. Utbildningsförvaltningen driver projektet *Spring i benen* som startade 2017-2018. Projektet har särskilda satsningar riktade till elever med funktionsnedsättning i samverkan med idrottsförvaltningen.

Utvärdering av Fritid för allas 13

Företaget Ramböll fick år 2015 i uppdrag av idrottsförvaltningen i Stockholms stad att utvärdera Fritid för alla. Utvärderingen skulle dels värdera uppdragets genomförande men även uppdragets framtid. Därför presenteras även de rekommendationer som lämnades för hur FFA bör utformas framöver.

Rambölls rekommendationer inför det fortsatta arbetet

- Uppdraget FFA behöver förtydligas och förankras på politisk nivå.
- Rambölls utvärdering visar att det är problematiskt att lägga ut uppdraget för FFA på kontaktpersoner som saknar de nödvändiga förutsättningar som krävs för att driva förändringsarbete på en strategisk nivå.
- Ramböll menar att uppdraget behöver förtydligas på politisk nivå för att stadsdelsnämnderna ska prioritera frågan och avsätta tillräckliga resurser.

Analys och slutsatser

Det har i rapporten redovisats hur nuläget ser ut inom fritiden för barn och unga med funktionsnedsättning. Idrottsförvaltningen kan konstatera att sedan Fritid för alla startade har det skett en utveckling och fler berörda nämnder erbjuder en aktiv fritid vilket är bra. Men förvaltningen kan också konstatera att det är skillnad på antalet aktiviteter i det ordinarie och i det riktade utbudet. Utbudet riktat till barn och unga utan funktionsnedsättning är större än utbudet riktat till barn och unga med funktionsnedsättning. Sett till antalet barn och unga som är folkbokförda i Stockholms stad och andelen som enligt WHO har en funktionsnedsättning erbjuder staden målgruppen med funktionsnedsättning procentuellt för lite aktiviteter. Här bör staden som helhet ta ett större ansvar och i enighet med barnkonventionen säkra barnets bästa.

Ett anpassat fritidsutbud har över tid utvecklats ojämnt över staden. Fritid för alla har under åren prioriterats i olika utsträckning i stadens förvaltningar där en del förvaltningar skapat verksamhet i relativt stor omfattning och en del i väldigt begränsad omfattning. Målet bör vara att fritidsaktiviteter för barn och unga med funktionsnedsättning ska finnas i alla stadsdelsområden och ingå i det ordinarie arbetet med att utveckla ett rikt fritidsutbud.

Undersökningar visar att flertalet barn och unga med funktionsnedsättning önskar en mer aktiv fritid utifrån sina egna förutsättningar. Staden behöver erbjuda riktad verksamhet till de som behöver det. Staden behöver också tillgängliggöra ordinarie verksamheter till de inom målgruppen som kan och vill delta tillsammans med andra utan funktionsnedsättning, så kallad inkluderad verksamhet.

Stadsledningskontoret började följa upp Fritid för alla-uppdraget efter den utvärdering som Sweco gjorde 2015. Den uppföljning som därefter genomförs är uppföljning av öppna fritidsgårdar som har särskilda aktiviteter för unga med funktionsnedsättning. En mer utförlig uppföljning av nämndernas riktade fritidsutbud behöver utvecklas för att ge en helhetsbild och för att kunna säkerställa en likvärdighet över hela staden. Syftet med uppföljningen borde vara att se hur väl staden möter behov och preferenser hos barn och unga med funktionsnedsättning i olika åldrar och med olika förutsättningar.

Den föreslagna uppföljningen kan vara ett bra arbetssätt för staden att koppla till Agenda 2030 där det övergripande perspektivet är att ingen ska lämnas utanför.

Nätverket Fritid för alla har under åren identifierat ytterligare ett utvecklingsområde som handlar om att utveckla nya metoder, se punkt 3 nedan. Trots att det idag finns en webbplats med ett samlat fritidsutbud och anpassade fritidsaktiviteter nås endast en liten andel av målgruppen. Barn och unga med funktionsnedsättning har fler hinder än andra att ta del av erbjudna fritidsaktiviteter. För att lyckas med uppdraget behöver staden utreda och pröva nya metoder för att lösa de utmaningar målgruppen har att få sina rättigheter till en aktiv fritid tillgodosedda.

Identifierade utvecklingsförslag

- Att alla berörda nämnder erbjuder ett proportionerligt fritidsutbud för målgruppen och avsätter resurser för att kunna säkerställa likvärdigheten över hela staden.
- Att staden utvecklar en utförligare uppföljning av nämndernas riktade fritidsutbud. Syftet bör vara att få en helhetsbild över hur fritidsaktiviteter för barn och unga med funktionsnedsättning är fördelade över staden samt i vilken omfattning de nyttjas.
- Att nya metoder utreds och prövas för att lösa de utmaningar målgruppen har med att ta del av fritidsutbudet i staden.

Stort tack till alla som bidragit med sin kompetens och sina erfarenheter till denna rapport!

Rapportförfattare:

Karin Olsson Sandberg, idrottsförvaltningen

Malin Bernt, Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning

Källförteckning

- Myndigheten för delaktighet, Aktiv fritid år 2017
<https://www.mfd.se/vart-uppdrag/publikationer/rapport/aktiv-fritid/>
- <https://www.mfd.se/resultat-och-uppfoljning/kunskapsunderlag/funktionshinderspolitikens-utveckling/statistik-om-personer-med-funktionsnedsattning/>
- www.mfd.se/resultat-och-uppfoljning/kunskapsunderlag/funktionshinderspolitikens-utveckling/statistik-om-personer-med-funktionsnedsattning
- Statistik om Stockholm, Befolkningsprognos 2020
start.stockholm/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/statistik/omradesfakta/
- Stockholm stad, utbildningsförvaltningen
- Folkhälsomyndigheten, Skolbarns hälsovanor 2017- 2018-
www.folkhalsomyndigheten.se/publicerat-material/publikationsarkiv/s/skolbarns-halsovanor-i-sverige-201718---grundrapport/
- MUCF, Fokusrapport 2017- www.mucf.se/kultur-och-fritid
- Ung Livsstil år 2008 och 2014
- Svenska Parasportförbundet, "Förutsättningar för personer med funktionsnedsättning att nå ett aktivt och självständigt liv- och de hinder som finns på vägen". År 2018
www.parasport.nu/globalassets/svenska-parasportforbundet-och-sveriges-paralympiska-kommitte-svenska-parasportforbundet/dokument/utbildningsmaterial-och-forskning/vinnova-rapporten-.pdf
- Barn- och funktionshinderombudsmännens årsrapporter 2018-2022
- Statistik om Stockholm, Stockholms stad:
<http://statistik.stockholm.se/>
- Brukarundersökningar Stockholms stad

- Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018–2023:
<https://intranat.stockholm.se/PageFiles/58752/program-for-tillganglighet-och-delaktighet-2018-2023.pdf>
- Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018–2022:
<https://intranat.stockholm.se/PageFiles/31290/program-for-barnets-rattigheter-och-inflytande-i-stockholms-stad.pdf>
- <https://www.mfd.se/resultat-och-uppfoljning/kunskapsunderlag/funktionshinderspolitikens-utveckling/statistik-om-personer-med-funktionsnedsattning/>